
         JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI BĂRĂȘTI 
               PRIMAR 
 
 
  
                                                                  D I S P O Z I Ț I E 
 

Referitor la trecerea la o nouă tranșă de vechime corespunzătoare gradației IV și stabilirea 
salariului lunar pentru domnul  Brasoveanu Gheorghe, angajat pe  funcția de execuție de 

electrician în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
 

Având în vedere ; 
         - Cererea înregistrată sub nr. 2300 din 8.10.2019 prin care domnul Brasoveanu 
Gheorghe , angajat pe  funcția de execuție de electrician în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului solicită să fie trecut la o nouă tranșă de vechime și să i se  stabilească  salariu  pe 
baza vechimii în muncă avută în prezent. 

Văzând și Referatul  domnului  Secretar al comunei Bărăști nr. 1412 din 17.10.2019 
prin care propune acordarea trecerii la o nouă tranșă de vechime și stabilire a salariului lunar 
brut pentru  domnul  Brasoveanu Gheorghe, angajat pe  funcția de execuție de electrician în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului 
     În conformitate cu prevederile art.10 alin.4 Litera ”c”  din Legea nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din  fonduri publice. 
          În temeiul prevederilore art. 154, alin (4) lit ”a”, alin (6), art 155 si art 196 alin (1), 
lit (b) din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr 57/2019. 
          Primarul comunei Bărăști, județul Olt, emite următoarea 
 
                                                            D I S P O Z I Ț I E 
   
         Articolul 1 (1) Se aprobă ca, începând cu luna Noiembrie 2019,  domnul Brasoveanu 
Gheorghe, angajat pe  funcția de execuție de electrician în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului să treacă la o nouă tranșă de vechime, corespunzătoare gradației IV. 
           (2) Începând cu luna Noiembrie 2019, salariu lunar de care va beneficia domnul 
Brașoveanu Gheorghe va fi de 3058 lei, aferent funcției contractuale pe care  o deține. 
        Articolul 2 -  Prevederile prezentei dispozitii vor fi duse la îndeplinire  de 
Compartimentul   Buget – Contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al primarului.  
       Articolul  3 – Prezenta Dispoziție se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Compartmentului Buget – Contabilitate 
- Domnului Brasoveanu Gheorghe.  

 
 
                    PRIMAR                                                            Contrasemnează Secretar 
                 V.GEALAPU                                                              N.M.VEȚEANU 
 
 
 

Nr. 104 din  18. Octombrie.  2019 
 


